Se deje sin efecto el Acta de Constatación Física e inventario 
en el lugar de la obra.  

Cuarta Pretensión Principal: Se ordene a PRONIED el pago de los costos, según los 
conceptos previstos en el artículo 71 del Decreto Legislativo Nº 1071  

10. Refiere que fue contratado por un monto de S/ 3’308,468.18 (Tres millones trescientos 

ocho mil cuatrocientos sesenta y ocho con 18/100 Soles) por un plazo de ejecución de 210 
días calendarios. Refiere que hubo atrasos en los pagos, así como la obra está ubicada en 
un sitio lluvioso.  

11. Con relación a la Primera Pretensión Principal, indica que PRONIED se cobró en el mes de

[...]

En la Resolución N° 12 del 23 de julio de 2021, se fijaron los puntos controvertidos:  

1. Determinar si le corresponde a la Entidad pagar al Consorcio las valorizaciones 

correspondientes a los meses de setiembre y octubre de 2017 por el monto 
total de S/ 156,246.80 (Ciento cincuenta y seis mil doscientos cuarenta y seis 
con 80/100 Soles) incluido IGV.  

2. Determinar si corresponde dejar sin efecto la Carta Notarial N° 467-2017- 
MINEDU/VMGI-PRONIED-OGA que comunica la resolución del Contrato por 
parte de la Entidad.  

3. Determinar si corresponde dejar sin efecto el Acta de Constatación Física e

[...]

igual excedería el monto del 10% de la penalidad  

59. Sobre ello, el Árbitro Único advierte que incluso, en el supuesto que se le otorgue la 

ampliación de plazo de cuarenta días que refiere el Contratista como justificante para la 
demora, existe aún, un periodo de ciento dieciséis (116) días calendarios, que la Entidad 
imputa que el Consorcio incurrió en demora razón por la cual, el Árbitro Único no se forma 
convicción sobre el argumento del Demandante.  

60. Un segundo elemento que expone el Contratista está referido a que, en el lugar de la obra,

[...]

valorizaciones retenidas indebidamente correspondientes a los meses de setiembre 
y octubre de 2017 por el monto total de S/ 156,246.80 Soles incluido el IGV.  

92. De acuerdo a los considerandos anteriores, se ha determinado que la Valorización Nº 12 
del mes de setiembre de 2017 por la suma de S/ 32,899.44 (Treinta y dos mil ochocientos 
noventa y nueve con 44/100 Soles) debió ser pagada al Contratista, sin embargo, la 
Entidad no efectuó dicho pago, en razón a ello, corresponde ordenar a la Entidad que se 
efectúe el pago por la Valorización Nº del mes de setiembre de 2017 por la suma de S/ 
32,899.44 (Treinta y dos mil ochocientos noventa y nueve con 44/100 Soles), concepto 
que podrá ser incluido dentro de la liquidación de obra.  

93. Respecto a la Valorización Nº 13 del mes de octubre de 2017 por la suma de S/ 123,347.36 

(Ciento veintitrés mil trescientos cuarenta y siete con 36/100 Soles), la Entidad ha 
señalado en la contestación de la demanda que “la valorización Nº 13  correspondiente al 
mes de octubre de 2017, fue devuelta al Supervisor a fin de que cumpla con corregirla, es 
así que, mediante la Carta Nº 136-2017/BBS-SE-CV de fecha 12 de diciembre de 2017”.

[...]

obstante, no se encuentra certeza respecto al quantum por lo cual, debe concepto deberá 
ser recogido en la liquidación de obra.  

95. En consecuencia, corresponde ordenar a PRONIED pagar al Consorcio la valorización Nº 

12 del mes de setiembre de 2017 por la suma de S/ 32,899.44 (Treinta y dos mil ochocientos 
noventa y nueve con 44/100 Soles) concepto que debe ser incluido en la liquidación y, la 
valorización Nº 13 por el mes de octubre de 2017 deberá ser pagada por la Entidad, en la 
liquidación de obra, por el monto señalado en la Carta Nº 136-2017/BBS-SE-CV de fecha 12

[...]

costos en que cada una ha incurrido en el presente proceso arbitral. En consecuencia, 
corresponde ordenar al PROGRAMA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - 
PRONIED que cumpla con restituir al CONSORCIO ARQUITEMPUS los honorarios en 
subrogación del Árbitro Único por la suma de S/ 3,610.28 (Tres mil seiscientos diez y 28/100 
Soles) incluido impuestos y los honorarios en subrogación de la Secretaria Arbitral por la 
S/ 2,430.68 (Dos mil cuatrocientos treinta con 68/100 Soles) incluido IGV. 

98. Por las consideraciones que preceden, de conformidad con las disposiciones legales que 
han sido citadas y de acuerdo con lo establecido por la Ley General de Arbitraje, EL 
ÁRBITRO ÚNICO LAUDA EN DERECHO: